
　　　後発医薬品（ジェネリック医薬品）に関するアンケート調査

医療機関の状況
ア　医療機関の形態 エ　主な診療科目 オ　開設者

1 病院(100床未満) 1  内科　 1 公的機関(公的法人)

2 病院(300床未満) 2  外科 2 医療法人

3 病院(300床以上) 3  小児科 3 その他の法人(１，２を除く)

4 無床診療所　 4  精神・神経科 4 個人

5 有床診療所　 5  整形外科

6 歯科診療所 6  耳鼻咽喉科

イ　所在地　　 7  産婦人科

市・町 8  皮膚科

9  泌尿器科

ウ　薬剤師は勤務しているか　　 10  眼科

1 いる 11  歯科

2 いない 12  その他（　　　　　　　　　　）

後発医薬品の採用について

1. 1 有　

2 無

  　　　　　 　 全医薬品 　　　　　　　                後発医薬品

内用薬

外用薬

注射薬

造影剤や歯科用薬剤等
処置用薬剤

合計

＊品目数は、同一成分でも規格が異なれば別品目としてください。

後発医薬品の取り扱いについて

※下記の問の該当項目に○をしてください。問1から問8及び問14、問15は選択肢から1つを選び回答

問 1  院外・院内処方について　　　　　

1  院外処方中心である。　　→　　　 以下の問について　【院外】　【共通】　の質問に答えてください。　　　　

2  院内処方中心である。　　→ 以下の問について　【院内】　【共通】　の質問に答えてください。　　　　

問 2

1 なし 4 30％以上50％未満 7 90％以上

2     ～      10％未満 5 5０％以上70％未満

3     ～      30％未満 6 70％以上90％未満

問 3

1 なし 4 30％以上50％未満 7 90％以上

2     ～      10％未満 5 5０％以上70％未満

3     ～      30％未満 6 70％以上90％未満

問 4

1 なし 4 30％以上50％未満 7 90％以上

2     ～      10％未満 5 5０％以上70％未満

3     ～      30％未満 6 70％以上90％未満

問 5

1 なし 4 30％以上50％未満 7 90％以上

2     ～      10％未満 5 5０％以上70％未満

3     ～      30％未満 6 70％以上90％未満

問 6

1 なし 4 30％以上50％未満 7 90％以上

2     ～      10％未満 5 5０％以上70％未満

3     ～      30％未満 6 70％以上90％未満

問 7

1 なし 4 30％以上50％未満 7 90％以上

2     ～      10％未満 5 5０％以上70％未満

3     ～      30％未満 6 70％以上90％未満

種別

　　問９、問10、問11、問12、問13、問16は複数回答可

後発医薬品を「まったく処方しない」患者の割合　　（最近の1週間程度）　　【院内】

後発医薬品への変更を「すべて不可」とした処方箋の割合　（最近の1週間程度）　【院外】

後発医薬品への変更を「一部不可」とした処方箋の割合　　（最近の1週間程度）　【院外】

一般名処方とした処方箋の割合（１品目でも一般名処方としたものを対象としてください）　　（最近の1週間程度）　【院外】

医薬品採用品目数　（平成２４年１１月末）

院内で採用している後発医薬品を「一部処方する」患者の割合（最近の1週間程度）　　【院内】

・院外処方のみで採用医薬品を決めていない場合には、品目数の欄に記載は不要です。
・院内で処置用に使用する薬剤は処置用薬剤に計上してください。
・院外処方のみであるが、処方する医薬品を決めている場合には、採用品目として計上してください。
・有床の医療機関においては、入院患者に使用（処方）する医薬品も含めて計上してください。

院内で採用している後発医薬品を「すべて処方する」患者の割合（最近の1週間程度）　　【院内】



問 8

1 なし 4 30％以上50％未満 7 90％以上

2     ～      10％未満 5 5０％以上70％未満

3     ～      30％未満 6 70％以上90％未満

問 9

1 先発品と同等の効能効果だから 5

2 6 他の医療機関で採用されている実績があるから

3 先発品よりも（味、色、形）がいいから 7 以前から後発品を使っているから

4 患者が希望するから 8 その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

問 10

1 品質が信用できないから 7

2 先発品と比べてそれほど価格が安くならないため 8 患者に安全性等を説明する時間的余裕がないから

3 先発品の方が、（味、色、形）がいいから。 9 後発品の供給体制が不安だから

4 患者が希望しないから 10

5 後発メーカーのMRから情報提供がないから 11 その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

6 他の医療機関での採用実績がないから

問 11

1 医師が説明 4

2 薬剤師が説明 5 その他（　　　　　　　　　　　　　）

3 院内に掲示

問 12

1  ビタミン剤　 11 眼科用剤 21  糖尿病治療薬

2  整腸剤･止しゃ薬 12 催眠鎮静薬・抗不安薬 22  精神病薬･抗うつ薬

3  下剤･浣腸薬 13 喘息治療薬 23  抗菌薬

4  鎮痛･解熱薬 14 小児用の薬 24  免疫抑制薬

5  鎮咳･去痰剤 15 肝疾患治療薬 25  抗不整脈/狭心症薬

6 16  消化性潰瘍薬 26  降圧薬

7 痛風治療薬 17  副腎皮質ｽﾃﾛｲﾄﾞ 27  抗癌剤

8 骨粗鬆症治療薬 18  抗リウマチ薬 28  その他（　　　　　　　　　）

9 皮膚科外用剤 19 ホルモン剤

10 抗ﾋｽﾀﾐﾝ･抗ｱﾚﾙｷﾞｰ薬 20  高脂血症治療薬

問 13

1  ビタミン剤　 11 眼科用剤 21  糖尿病治療薬

2  整腸剤･止しゃ薬 12 催眠鎮静薬・抗不安薬 22  精神病薬･抗うつ薬

3  下剤･浣腸薬 13 喘息治療薬 23  抗菌薬

4  鎮痛･解熱薬 14 小児用の薬 24  免疫抑制薬

5  鎮咳･去痰剤 15 肝疾患治療薬 25  抗不整脈/狭心症薬

6 16  消化性潰瘍薬 26  降圧薬

7 痛風治療薬 17  副腎皮質ｽﾃﾛｲﾄﾞ 27  抗癌剤

8 骨粗鬆症治療薬 18  抗リウマチ薬 28  その他（　　　　　　　　　）

9 皮膚科外用剤 19 ホルモン剤

10 抗ﾋｽﾀﾐﾝ･抗ｱﾚﾙｷﾞｰ薬 20  高脂血症治療薬

問 14

1 する

2 しない

3 わからない

問 15

1

2

3

問 16

1 薬そのものの品質の向上

2 国による後発医薬品の品質管理責任・薬害救済の明確化

3 国等の情報開示の徹底

4 患者の意識向上

5 後発品の供給体制の充実

6 地域の医療関係者間での情報共有体制の整備（データベース化等）

7 製薬会社の情報開示の徹底

8 その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

過去に後発品を使用した際、苦情や副作用があったから

処方（院外処方箋記入）にあたり、後発医薬品でも問題ないと考える薬剤は？　　【共通】　　『複数回答可』

 非ステロイド性抗炎症薬（NSAIDs）

先発医薬品、後発医薬品問わず聞いていない。

患者に対して、後発医薬品の満足度などについて再診の際聞いていますか。　　【共通】

先発医薬品、後発医薬品問わず聞いている

 非ステロイド性抗炎症薬（NSAIDs）

後発医薬品/全医薬品　の「処方割合」はどの程度ですか。　　（最近の1週間程度）　　【院内】

先発品よりも価格が安くなり、患者負担が軽減するから

後発メーカーのMRが、十分な情報を提供してくれるから

調剤薬局でどの後発医薬品に変更されるか分からないから

リーフレット等配布

今後、後発医薬品にどのような条件が備われば使いやすいですか。　　【共通】　　　『複数回答可』

貴医療機関において後発医薬品を処方（院外処方箋を変更可と）する場合の主な理由　【共通】　『複数回答可』

貴医療機関において後発医薬品を処方しない（院外処方箋を変更不可とする）場合の主な理由【共通】『複数回答可』

処方（院外処方箋記入）にあたり、後発医薬品では困ると考える薬剤は？　　【共通】　　『複数回答可』

後発医薬品は特に聞くようにしている

後発医薬品の患者への説明方法　【共通】　　　『複数回答可』

処方（院外処方箋記入）にあたり、後発医薬品の銘柄は限定しますか。　　【共通】



後発医薬品（ジェネリック医薬品）に関するアンケート調査　　　　回　　答　　表

　別紙質問表より、該当項目欄選択数字を記入または複数選択欄は数字に○を記入してください。

　本回答表のみを、FAXで下記宛返信ください。

後発医薬品の採用 1.

ア ウ エ オ

内用薬

12　その他 外用薬

市、町 注射薬

後発医薬品の取り扱い

8　その他

共通 院外 院外 院外 院内 院内 院内 院内

問１ 問2 問３ 問４ 問５ 問６ 問７ 問８

共通 複数回答可

問９ 1 2 3 4 5 6 7 8

共通 複数回答可

問１０ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

11　その他

共通 複数回答可

問１１ 1 2 3 4 5 5　その他

共通 複数回答可

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 28　その他

共通 複数回答可

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28
28　その他

共通 共通

問１４ 問１５ 8　その他

共通 複数回答可

問1６ 1 2 3 4 5 6 7 8

自由意見欄

医薬品採用品目数

種別 （平成24年11月末）

後発医薬品全医薬品

イ

医療機関の状況

合計

造影剤や歯科用薬剤等

送付先：福井県健康福祉部医薬食品･衛生課　 FAX　０７７６－２０－０６４０　　締め切り　平成25年1月18日(金)

問１２

問1３


